
53Szablonowy ludzik ucieka z płótna, patrząc w lewo. Multiplikuje się, na-
gle stado podobnych postaci opanowuje obrazy. Always Look on the Left 
Side of Life – mówią malarze, trawestując słynną piosenkę Pythonów Al-
ways Look on the Bright Side of Life. W obecnych czasach wezwanie do 
szukania jasnych stron życia brzmi dość cierpko. Co jest po lewej stro-
nie życia? W oczywisty sposób przychodzą mi do głowy skojarzenia ze 
sztuką lewicową, zaangażowaną, socjalną, roztapiającą się w rzeczywi-
stości. Obrazy Ciecierskiego i Mateckiego nasuwają skojarzenia z poli-
tycznością nie tylko ze względu na aluzję zawartą w tytule. Polityczność 
przebija także w formie, która jest wizualną grą emblematami z narodo-
wego słownika graficznego: pojawia się aluzja do polskiej flagi, sztanda-
ru, mapy terytorialnej. Wszystkie te symbole zgrabnie przepuszczono 
przez dadaistyczną maszynkę – rozczłonkowano, zmiksowano. Stały się 
bazą wizualnych mutacji. Terytorium obrazu pęka, ujawniając ostre i fa-
liste krawędzie, integruje kolory i kształty. Malarskie płaszczyzny spaja 
wędrujący po nich swobodnie geometryczny left-man.

Spotkanie dwóch malarzy na jednym płótnie, w jednym cyklu malar-
skim przynosi efekt zaskakującej spójności. Ich style są unikalne. Każdy 
z nich zawarł w malarskim cyklu charakterystyczny dla siebie idiom, ale 
autorstwo jest tu drugoplanowe. Obrazy są dziełem duetu, znajdziemy 
w nich Ciecierskie wielowarstwowe kompozycje nakładanych na siebie 
płócien i Mateckie cmentarzysko niechcianych rzeczy. Synergia widocz-
na na płótnach jest możliwa dzięki podobnie dekonstrukcyjnej perspek-
tywie obu artystów – umiłowaniu struktury patchworku, asamblażu, 
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reliefu, pasji kolekcjonerskiej, zatraceniu się w zbieractwie i łowiectwie. 
To malarstwo o malarstwie, o sposobie patrzenia i jego reprodukcji. Pró-
ba zbadania, jak symbole z polskiego elementarza ewoluują w zbioro-
wej wyobraźni. Ciecierski i Matecki po raz kolejny udowadniają, że nie 
są one sztywne, podlegają zmianom. Artyści rozbierają na części struk-
turę obrazu. Na ich kwadratowych i okrągłych płótnach piętrzą się ma-
łe kwadraciki, kółka, prostokąty. Czasem wysypują się na płótno-matkę 
w bezładzie, jak talia zgranych kart. Towarzyszy im manekinowe po-
piersie, ceramiczna miska, szklana butelka, goście z innej krainy. Płasz-
czyzny utrzymane są w mocnych, jednorodnych kolorach o wyraźnych 
granicach. Wszystko razem przypomina dada mapy nieznanego teryto-
rium, po którym krążą postaci z gry komputerowej z lat 90. XX wieku. 
Gdyby wystawie miała towarzyszyć warstwa dźwiękowa, byłaby to za-
pewne elektronika rodem ze starego syntezatora. 

W montażowej strategii duetu Ciecierski/Matecki przebija potrzeba 
poszerzenia przestrzeni malarskiej i wizualnej materii będącej pożywką 
dla malarstwa. Jest w tym posmak retro-futury, echo modernistycznych 
koncepcji, Merzbilder, combine paintings Rauschenberga, a jednocześnie 
zmyślna gra z symbolami narodowymi, które okazują się żywotne i ru-
chliwe. Cykl obrazów-asamblaży mógłby rozrastać się w nieskończo-
ność, stopniowo integrując kolejne elementy widzialnej rzeczywistości. 
Tak zresztą czyni. Zasysa stary, PRL-owski stolik, na którym mnożą się 
kolejne obrazy z ideogramem człowieka i malarskie akcesoria. Geome-
tryczne historie przenikają także do filmu Weroniki Althamer, która 
animuje motywy i fragmenty asamblaży Ciecierskiego i Mateckiego. To 
kolejna analogia do lat 20. minionego stulecia, neo geo sięgające do źró-
dła. Postaci i kształty z płócien w Galerii Wizytującej zatracają się w da-
daistycznym ruchu, ale jest w tym także coś nieznośnie współczesnego. 
Nagromadzenie ludzkich symboli biegnących w lewo trudno całkiem 
wyabstrahować z rzeczywistości. Malarska gra Ciecierskiego i Matec-
kiego odnosi się do spraw całkiem poważnych i aktualnych. 
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